Collatio Secunda

a **H**abentis ergo durate officio cōuenit hic ordinari in his casib⁹ nec mirū q̄ corā p̄ncipe hoc sit. vnde nō est cōtra ff. de in ius vo. l. i. ff. de iudi. ps. est et alia ratio q̄ ille. Illoquuntur q̄ ex alia cā cōuenit non rōne officij. nā de eo erā durate officio posset cōueniri. vt. C. ad. liu. repe. Liubem⁹.

b **D**irigim⁹. s.

punīt
q̄s vbi
deliquit

c **I**llic. vbi no.
que puniri vbi de-
liquit. sic. i. vi oēs
obe. iiii. prouin. ḡ.
hecigit. col. v. r. ff.
de re mili. l. neq. i.
r. et. ff. de ac. si cui
ḡ. idē imperator.
et. l. si.

d **E**xplūm. sic
C. ad. i. u. repe. l.
i. et. C. de fūrū. l.
si quis.

e **P**riores consi-
titutions. C. et
oēs tam ciuites q̄
mili. iudi. l. i. facit
ad hoc. j. e. ḡ. opot-
tebit. et. j. de colla-
to. col. ix. ḡ. super
hoc. et. j. de admi.
ḡ. i. r. f. et. ḡ. sanci-
mus. col. ix.

f **F**asces. id est
dignitates.

g **D**etinere. hic
tē debili.
collige q̄ lucet ali-
tore ca-
cui capere debito-
rem fugientē. facit
ad hoc. C. vbi de-
cri. agi. oport. l. i. sic
j. vi nulli iudi. ḡ.
sivero q̄s. col. ix. et
ff. q̄ in frau. cre. ait
p̄tor. ḡ. si debitorē.
i. C. et nemini li-
sine iudi. l. q. ar. cō-
tra. C. de iudi. nul-
lus.

h **F**urti. i. tāq̄
fir manifl. i. qua

drupli tenet⁹ i. in

quinquaginta lib.

suri dānetur ipsi

principi. Jtē tem-

pus augēt q̄ p̄ sex mēses ammodo slabit. vt. hic. et. C. et

oēs tā cui. q̄ nulli. l. i. ḡ. q̄ si q̄s. et. ḡ. ipse autē. Jtē et alias

tres patēf penas. s̄. eo. ḡ. si q̄s autē. in pun. statute durante

administratione fūgeret criminē lese maiestatis tene-

tur pater supradicta. vt. j. de admi. ḡ. i.

i **P**resente. sed nunqđ solus eps hic cognoscit. Rñ. qui

dā nō. sed p̄ncip̄s vel ab eo delegat⁹. h̄. eps ent fecū. vt. s̄.

pri. ḡ. vel mēl⁹ dic q̄ durate officio enā possunt collato-

res q̄relā deferre de his trib⁹. de furto. s. de acceptor. da-

ta occasione administratiōis. i. tūc solus p̄ncip̄s vel eius

delegat⁹ p̄t cognoscere ad instātiā ep̄i et collatorū. vt. s̄.

dirigant. exponētes cingulum
h̄nris⁹ delicta. nos ei hec agno-
scētes dirigim⁹ in puineam
hoc examinātū q̄ten⁹ ipse vbi
imūsticiā fecit. illuc⁹ quoq̄ pe-
nas subeat d̄lictoriū. vt neḡ al-
ter quispiā tale aliquid agere
p̄sumat ad exēplū respiciens.

Administrator i. prouincia
officio finito. l. dieb⁹ d̄z cōmo-
rari redditur⁹ oib⁹ rationē. et si
ante fūgerit ab oib⁹ capi pōt:
epō causas ex nō scripto ex-
aminandi necessitate imminen-
te. h. d. Bar.

Necessitatē habēte eo q̄ ad
ministratiōem rexit fm pri-
ores cōstitutiones⁹ dū deposue-
rit fasces⁹ p̄ dies quinquaginta
in prouincia commorari pu-
blice se monstrantē et ab oib⁹
suscipiente cōnūctiōes. si tñ an-
teq̄ p̄pleanq̄ quinq̄inta dies
fugiens capiat velut aliquod
inhonestissimorū mancipiorū
dam⁹ lniam collatorū detine-
re⁹ eu in puicia: et omne quod
dederit ei occasiō furti. hoc
exigere: p̄sentē tñ deo amabi-
li episcopo: et cām ex non scri-
pto examināte donec reddat
oē q̄cqd furat⁹ ostēdīf: h̄. et
ipsoe puinciales (si senserint
adминистрatoriū furtū) lniam ha-
bere / magis autē necessitatē
hec referre nob̄: vt cognoscē-
tes q̄ dōno auro vēdūt iusti-
ciā: pdictis eu subiçiam⁹ pe-

pri. ḡ. et s̄c intelligit. pri. ḡ. sed finito officio de oib⁹ deli-
ctis poterit cognoscere enā ep̄s. vt in hoc. ḡ. q̄ intelligo. Ep̄co
idē tñ nō fūgerit. et hoc q̄ s̄lōnē istā. per aliā vero etiam gnoscit
durate officio et de oib⁹ cognoscit ep̄s. vt. j. vt. dif. iii. ḡ. si dc car-
th. et sic not. ep̄m cognoscere vt hic. et. j. vt. cle. apud. p̄. epi. sis c̄ra-
ḡ. i. nec mītrū quia libus.

ordinari. et. vt. C.
de epi. au. l. cpale.
interdū thvna cuž
preside. vt. si crūmē
canonīc laico in-
serat. vt. j. de man.
pn. ḡ. oporet. col.
iij. Jtē q̄ p̄les su-
spectus habet. vt
j. vi dif. ii. ḡ. si ve-
ro. col. ix.

k **E**x nō sc̄pto.
i. sine libello fz al.
et sine actis. Jtē et
sina lata sine scri-
ptis q̄b est spāle. si
cut sunt et alij q̄b
tuor casus. vt. j. de
man. pn. ḡ. si tubi. Sina si
vbi sunt duo. q̄r⁹ ē ne scri-
t. Jtē tele. apud p̄o: pris q̄
p̄. epi. circa pun. bus ca-
vū q̄b iter cle-
sib⁹ r̄a-
cicos cogescit. Jtē let.
q̄b inter laicū con-
uenient: m. clericū
et ipsum clericū
vt. i. vt. cle. apud p̄
pri. epi. circa pun.
col. vi. et q̄b est cā
viles et parua. Jtē
quādo vilium p̄so-
narv. j. dñs. pn.
ḡ. si tubi. sed iure
comuni libell⁹ est
necessariis in scri-
ptis. vt. j. d. exhi. ḡ.
sancimus. col. v. et
sententia in sc̄p-
tanda est. vt. C. de
sen. expe. reci. l. si.

l **O**stendit. vel
p̄. telles vel etiā p̄
solū sacramētū
agētis: fm. xl. vi. j.
de collato. ḡ. super
hoc. col. ix.

m **S**ed etiam. nō solum apud ep̄scopū.

n **I**nsurandū facit ad hoc. C. de iuretu. l. i.

o **P**ropter furtum. et p̄ter q̄ si aliquid accipiat vel det

pro administratione. vt. s̄. eo. ḡ. si quis autē. et intelli-

ge hunc. ḡ. durante officio. vt. s̄. proxi. ḡ. diximus. et ma-

nifeste ex ipsa littera colligatur.

p **A**marissimis. mortis ergo. vel dic q̄ pena parricidij

et quia in loco fūtorū sunt collatores quos quasi occidit

vt. s̄. eo. ḡ. eos. et quia illa est omniū penarum maior. vt

inst. de publi. m. di. ḡ. utē lex pō. et. ḡ. alia demum.

q **P**olica. collige hunc. ḡ. loqui durate officio.

Ut iudices sine quoquo suffra.

- a Apparētes. s.
innocentes.
b Ad se. sic. s.
quomo. oport. epo.
c. iug. r. ff. de do-
na. inter vi. et vpo.
l. si socer.
e Ipsius. iudices
d Immorti. i. si-
ze pena.
e Eremplū. vñ
Cato. Turpe ē do-
crou cum culpa re-
darguit ipm. facit
ad hoc. l. de fane.
epi. in pn. col. ix. et
ff. de edē. l. si qd. ex.
f. fina.
g. Et libens. s.
a furto.
h Ostēdi. apud
epm vel pīncipem
vt sequit. Uel dic
ipsis collatoribus
sinito officio. vt. s.
h necessitatē.
i Esp. pīcipi-
e aliquā dignita-
te. vt insti. in phe.
in fi. fm. Azo.
j Ciuitatē cau-
sis. in alia ciuiti-
cō cōtra eos iudicē-
tes agere durante
administrationē :
vt. s. in pn. hui. s.
sed 2ma. l. vt dif. au-
di. s. sivero. col. ix.
Solute vñ doli.
k Lis. s. iudicē-
bus.
l Illi. iudices.
m Venerabilis.
b. l. episcopis: de-
q. est habita mē-
tio. s. eo. s. necessi-
tatem.
n Liuis. s. dei.
o Que. s. lex.
p Sestius die-
b. subaudi. et po-
terit exerceri. q. cō-
tra pessimos latro-
nes exercet vt mō-
diti. et. C. defer. l.
puinciarū. rel. qz
celeritatem deside-
rat. vt. ff. de dā. in
fec. l. iij.
q Patres. sic. s.
s. eos. sic. i. ius. iur.
q. p. p. col. ii.
r Necessitate.
q. d. sponte agans
- s. subiectaz. pīciplaz. iudices cō-
siderare qzta qdē pītruanz glia-
tales apparetēs. qzta at sint i-
cursuri difficultatib. legē hāc
solue qzta ad seb. pīsumētes. erit
enī absurdū si eos qdē q invili-
bus capiunt furti. ipi. torque-
bunt et nō primit. qfēcāt do-
nec reddat furta. ipsi autē inno-
xi. manserint in maximis cō-
stituti furtis. neqz apd subie-
ctos erubescētes exēplū. cū li-
ceat eis honestis et liberis et
vndiqz laudādis oīdī. t. a no-
bis hfe testionis et spē. nō si-
nimus autē nec spectabilibus
iudicib. nec alteri alicui quāli-
bet eis oppresiōne aut iniusti-
ciā inferre. aut ciuilibus. oīno
causis cōicare. vt et nos eis.
honestatē suam. t illi. puri-
tate nobis deuotionē qz resti-
tuāt. Sciāt enī oēs subiecti qz
ppter eoū vtilitatē et vndiqz
eoū idēnitatē t vt p. oēm aga-
tur quietē t non cogant. puin-
cas relinqueret et in pegrini-
affligi. ppterēa pīcēt legē scri-
pīm. deo eā vōuētes. et pī-
tib. t venerabilib. maxie. cī. n
cōlonis qz festiūs dieb. vt oī-
bus liceat pīes. suscipe magis
iudices qz fures et sollicitato-
res et eoū substātis insidias.
t. illi. iudices. Oportet qz vos nō os
subiectos scītēs quātā vestri
posūim. pīudentia cū oī deuo-
tione publica sine imīnutione
tributa pīsolueret. neqz admi-
nistratoz egere necessitatē.
S3 ita deuotos nosmetipos
pīberevit vob. smetipis ondat
opibus. qz et ipis. p. hmōi cle-
mētia. pīpriā nobis deuotionē
restitueret. t merito habebitis
oēm a iudicib. occasionē deuo-
tioniis. fauorē t pīudentia. illud
scītēs vt qz iudicibus iminet
vndiqz fiscalib. pīculū. t mani-
festū est qz in pīpīo suo pīculo
admiratiōes assūmūt. t nos
hec agnoscētes ex oī mō t vite
indeuotionem. et nolite. vñas
volūtates ita pībere inobedie-
tes. qzten. eoz pīsidū egat. ve-
hemētia. quā necessariū ē eos
assūmere ppter inēuitabiliē fi-
scalib. exactionē. sciētib. vo-
bis nōis subiecti. qz militares
expense et hostiū incursions
multa egēt diligētia. t nō pīt
cītra pecunias hec agi. cā vi-
delicaz nullā recipiēte dilatio-
nē. negz nobis oīdētib. dispi-
ci romanōi terrā diminutā qz
et libiā oēm repaum. t vñan-
dalos in fluitutē redēgimus. t
plurima adhuc et maiora ho-
rū speram. Ideo pīcipe t age
re. p. qz cōpētēs est fiscalia tri-
buta sine imīnutione. t deuote
et fm. definita exigi tpa. Qua
propter sivos qdē deuote oc-
currentis iudicib. illi. vñ facilē
et preparatā fiscalib. illationē
in vos exhibuerint. t iudicum
laudabim. studiū. et vñam ap-
probabim. volūtate. vñdīqz
vna qdā erit optimā. sponaqz
pīdētū. et qz b. pīdēt con-
gruētia magna. Itaqz deo
z saluatori nro lefu xpo oīnes
sīl. offerat hymnos. p. hac le-
ge qz eis dabit et pīrias habita-
re caute. t pīrias facultates
hfe firmissime. t iudicū frui iu-
sticia. Hā. t nos pīfea eā po-
sum. vt z iusticiā qz illege eva-
leam. dñs deovouē. t nosmet
ipsoz nrm. pīmedare ipētū. t
nō videamur dīspīcē hoīes op-
yassos qz nobis tradidit deo.
vt eis p. oīa pīcam. et. qz qntes
beniguitatē. Ideoqz qzta ad
nos. pīsecref. hec lex deo. eo qz
michil i mētē nram veniēs bōi.
p. tūtīde subiectoz relinqm.
volētes ei ihonestā hec t fui-
lia fura pīmēre. t nōos subie-
ctos qzete a pīncipialib. iudicib.
pīfua. pīfea. festinaum. grāt. admiratiōes. cī. dāre. vt nec
ipis liceat delinqre t abripe subiecti. qz cā oēz
pīferim. laboī. dīgnatēs. imītari eos qz aī nos
ipauerūt qz pecunias ordinabāt admiratiōes.
sibūmetipis auferētes. Iniam administratoib. no
cētib. icrepādī. austē. t ipīea qz pīcipebāt celan-
do iusti putari. t pīrios collatores. ppter hoc
abripe a malis iudicibus nōvalētes. vñde nec

Fo. xxix.

qz tādē ex necessi-
tate faceret. sic. s.
de fidei. s. quod
autem. col. i.

f. Ipsius. s. oporti-
bus.

t. Clementia. i.

per hoc qz fecim.
l. l. l.

v. Periculū. qz
de hoc iuratoz
pīhat cautionē. vt
l. c. tua quippe.
et. i. ius. qz pī
s. s.

x. Indeputatio-
nē. nolite prebere
vt subiecti.

y. Diligētia. vt
mīl. pīphenio
circa pīm.

z. Repaum. i.
recuperauimus.

a. Undig. sic. s.
quomodo oportet
epi. i. r. n.

b. Hymnos. i.
gratias. sic. l. i. u. u.
propri.

c. Benignitatē.
qz in sola clemen-
tia possūm. cē pa-
res deo. vt. C. de
nup. l. impiales.

d. Quantum ad Confe-
nos. nā vere cōfe-
crare nō pōt cū nō
pōt qz nō
sit sacerdos. vt in-
sī. de re. diuī. s. fa-
dos. et. Accursius.

e. Lis. als eas.

f. Dīgnatēs.
sīz in hoc. in alijs
aut imītati. vt. C.
dele et con. digna-
sīcīsh. de here. qz
et. dī. s. pī.

g. Qui. sīz impe-
ratores.

h. Et ipsi. scī-
ct collatores.

i. Propter hoc.
qz accepēt al iqd

Collatio Secunda

vt. s. eo. s. cogitatio. in si. et qz erant p̄ticipes in simili delicio. vi. s. eo. s. si qz autē. vnde nil poterāt adūniūcē oppone re. vt. C. de lib. cau. si filium.

a. ¶ Questū. qz sibi p̄la dedit de. vt. s. de nō ali. s. sum⁹
b. ¶ Dicit⁹ est. vt. s. eo. s. volumus.

c. ¶ Legislationē

s. s. vt subscit⁹.

d. ¶ Circa. i. si nō als esset mala grā matica. als est lū tera circa oēsuffra gium.

e. ¶ Licentiā. s. q sequitur.

f. ¶ Eos. m̄ḡos militum puta.

g. ¶ Descriptio. in sequentibus.

h. ¶ In criminib⁹.

s. h. nōn violētia est crīmē publi cū sive sit publica sive p̄uata. vt. ff. de publi. tudi. l. i. Rn. est. sed crimen hic pro maiori cri mine ponit. vt. C. de custo. reo. i. i. et ff. de re. mili. l. i. i. i. r. f. s. i. o.

i. ¶ Horū. s. p̄fē dū. p̄fēdū. dico non expectantū.

k. ¶ Iudicib⁹. puta a m̄ḡo militū sī forte erāt militēs isti q. delique runt.

l. ¶ Subiecti. s. il li qui delinquunt.

m. ¶ Ad eos. ma ḡib⁹ militū pu ta. Accursius.

n. ¶ Per quā. sc̄ hanc. Lnostram. vt sequitur.

o. ¶ P̄ebem⁹. ergo nō poterū alteri blegare. vt. ff. de off. ei. cui. l. i. r. f. Accursius.

p. ¶ Omne. nisi in casu. vt. s. eo. s. iter dicimus.

q. ¶ Habētes. pre s̄ides.

r. ¶ Causis. proprie nominatis.

s. ¶ Privilegio. s. a lege indulto. vt. quia sit scholaria qui habet pr̄ivilegiū magistrū. vt. un proh. ff. rom. in si. vt. cle ricus qui habet episcopū. vt. C. de epi. et cle. Lomnes. vel militis qui cotā magistro militū cōuenit. vt. C. de iurisdi. omniū iudi. l. magisterie. Sed nunquid a principe potest habere? Rn. sic si dicatur non obstante hac. l. vt. ff. de le. i. i. si quis in pun. et non alio. vt. C. de preci. impē. of

se. l. rescripta. et. s. de non ali. s. quia vero verisimile. in si. et hic subijcit. Alij tamen intelligunt hunc. s. in priuile gis que iuri corpore non sunt clausa: vt in rescripto et in similibus. nam si est a lege indultum non tollitur fin es. Et est preceptor meus in hac sententia. sed. s. fuit in

prima quod piene diximus. l. vt om̄es obe. iu. s. si qz sigitur. col. v.

t. ¶ Negat hoc. s. patrū. si enim pri uilegium sibi vale ret: securē delique ret. et inde malcere tur malū vnde bo na curi deberet: quod non esse debet. vi. C. vnde vi. meminerit. et de iudi. l. i.

v. ¶ Nō enim sic C. de iura. cal. l. i. in si. s. finātē re.

x. ¶ Prouincis. als in prouincis. als prouincie.

y. ¶ Cuiuspiam. magistrū militū forte vel alterius: de quo videretur.

z. ¶ Et hanc. sc̄ legem.

a. ¶ Eos. subiecti.

b. ¶ Osiendūt. sc̄ presides.

c. ¶ Auprictur. s. lista. sc̄. j. de man. p̄n. s. patrocinia. col. i. i.

d. ¶ Patient. sic s. eo. s. si quis ait.

e. ¶ Ut nobis. be ne dico vt vili ter ibi maneat: vt per hec non egeamus dare eis aliquid. adiutorē qui non iuaret: imo impedit eum in uando malos ho

mīnes. vt dum ha berent nomen adiutoris. ap̄i magis essent fures et mali. vt. l. s. pri. s. interdicimus.

f. ¶ Et aut. et repeate opus sit et accipe verbum muttere. quod est infra.

g. ¶ Officium. i. omnia potest preses per hanc. l. que pos sunt varijs magistratus rom. vi. ff. de offi. pres. illūcitas. s. qui vniuersas. et. Lex omnibus. et. l. sed licet.

h. ¶ Uti. q. d. nullus.

i. ¶ Infectatores. i. q̄ ita nominarentur: magis autē ef sentires. vt. s. dixi.

- a **C** Inhibidores quia et ipsi sorte pecuniam acciperent pro scelribus occulandis.
 b **C** Tales qui bona presumptione mitterentur.
 c **C** Presumperint sicut ire vel mutare.
 d **C** Capti. i. missi.
 e **C** Niciata p-
 minit g relatio in
 illis multis a ma-
 gistro militum vel
 alioribus contra et. s.
 vi iudi. non expc.
 sa. ius. 9. i. col. i. r.
 f **C** Prometros.
 q meruerit haec di-
 gnitate habere.
 g **C** Detinendi. sic
 ff. de. of. peon. l. ob-
 seruare.
 h **C** Administrati-
 tione. ablatuvi ab-
 soluti.
 i **C** Abutant. no-
 guis poti-
 quicco-
 abutit.
 j **C** primitus. vt
 s. eo. g. si quis aut.
 l **C** Hec. i. has pe-
 nas.
 m **C** hec pferen-
 tes. s. in tribus ca-
 sibus. vt diximus
 s. eo. g. necessitate.
 n **C** Maior. i. de
 admi. s. col. vii.
 o **C** Solu. ibi s. fuga
 loquitur. qd ma-
 gis punit durate
 administrante qd
 si postea fugiat; h
 aut ex delicto pu-
 nissimo punitur et
 postea plus poter-
 tit puniri cl. s. di-
 gnitate exptus. vt
 s. de inc. rui. nau.
 pedi. et de pe. l. in
 seruorum.
 o **C** Experiens.
 a. exper. poter-
 si acusentur. sic
 ff. de statulbe. la-
 beo. et. ff. ad. l. ul.
 repel. antepe.
 p **C** Non eni. be-
 ne dico e. m posse
 puniri postea mon-
 enum. r.
 q **C** Reuocatorie.
 r. reuocationis. et
 ita adiectuum resolutur in substantiam. Azo. quis di-
 cit se reuocatum a suis.
 r **C** fuge. quam no exprimit licet in corde gerat.